
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONAS | PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II Manaus, sexta-feira, 07 de julho de 2023 13

e costura e inclusão digital, voltados à formação e qualificação profissional, 
geração de renda de pessoas em situação de vulnerabilidade social através 
do fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, promovendo 
assim uma melhor qualidade de vida, dignidade, cidadania, por meio de 
custeio para contratação de equipe de referência e aquisição de material 
de expediente e consumo; UO: 31701; PT: 08.122.3310.2773.0011; FR: 
1.501.1600.0000.0000; ND: 33504199; NE: 2023NE0000152; Valor 
do Termo: 300.000,00; Vigência: de 07 (sete) meses, contados de 
28/06/2023 a 28/01/2024; Processo Administrativo: 01.01.031101.001
894/2023-06-SIGED/SEAS; Fundamento do Ato: Lei 13.019/2014, Lei 
8.666/1993, Lei 14.133/2021 Resolução nº 12/2012-TCE/AM e Instrução 
Normativa nº 008/2004-CGE. 

Manaus, 6 de julho de 2023.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#141080#13#143897/>

Protocolo 141080
<#E.G.B#141020#13#143836>

PORTARIA Nº 412/2023 - GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Passagens e Diárias a seguir: Nome e Cargo: Dibson 
Flores Bastos/Colaborador; Destino e Período: Borba/AM 25/07/2023 a 
30/07/2023; Objetivo: Participação na qualidade de expositor na Conferência 
Municipal de Assistência Social de Borba.

Manaus, 07 de julho de 2023

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#141020#13#143836/>

Protocolo 141020
<#E.G.B#141032#13#143849>

PORTARIA Nº 413/2023 - GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Passagens e Diárias a seguir: Nome e Cargo: Mara Talita 
Pereira de Sousa/ASSIST.SOC.ASS-P.S.N.S.-CL.A; Destino e Período: 
Maués/AM 30/07/2023 a 04/08/2023; Objetivo: Realizar em conjunto a 
Coordenação Estadual do Programa Bolsa Família visita de apoio Técnico 
ao Município de Maués

Manaus, 07 de julho de 2023

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#141032#13#143849/>

Protocolo 141032
<#E.G.B#141037#13#143854>

PORTARIA Nº 313/2023-GRH/GSEAS
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.498, de 15 de junho de 2021, que regulamenta 
a concessão da Gratificação de Atividade Técnico - Administrativas, prevista 
na Lei nº 3.301, de 08 de outubro de 2008, para os servidores do Poder 
Executivo Estadual, ocupantes de cargos de provimento em comissão; e 
ainda, as nomeações constantes nos Decretos Governamentais publicados 
nos DOE’s nº 34.998 de 02/06/2023 e nº 34.999 de 05/06/2023.

RESOLVE
ATRIBUIR, a GATA aos servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes 
de cargos de provimento em comissão, conforme especificado abaixo:

Nome Cargo/Simb. Nível A contar de
Michele Souza Guimarães Assessor II AD-2 14 01/06/2023
Feliph Kevin Gonçalves Mota Subgerente AD-3 13
Wendel da Silva Soares Assessor I AD-1 15
Allan Carlos de Azevedo Viana 
Lima

Assessor II AD-2 14

Geize Mara Bentes de 
Almeida

Assessor III AD-3 13

Azenilce Keley Pereira da 
Silva

Assessor II AD-2 14

Isabelle Marie da Costa 
Antony Silva

Assessor III AD-3 13

Luana Batista Tavares Subgerente AD-3 13
Marcia Francisca Matuzinho 
de Andrade

Chefe de 
Departamento AD-1

15

Hyony Braga Lopes Assessor I AD-1 15

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
em Manaus, 07 de junho de 2023.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

FABRÍCIO ROGÉRIO CYRINO BARBOSA
Secretário de Estado de Administração e Gestão

<#E.G.B#141037#13#143854/>

Protocolo 141037

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
-  SEMA

<#E.G.B#141053#13#143870>

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA PEDIDOS DE 
ESCLARECIMENTOS DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2023
O Governo do Estado do Amazonas, por intermédio da Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente - SEMA, no uso de suas atribuições legais, 
comunica aos interessados que realizará a Prorrogação do Edital de 
Chamamento Público nº 001/2023 - SEMA, publicado no Diário Oficial do 
Estado no dia 05 de junho de 2023, ed. 34.999, por mais 30 (trinta) dias.
O Edital completo poderá ser obtido nos seguintes locais: Prédio da 
Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, situado na Avenida Mário 
Ypiranga, nº 3280, Parque Dez de Novembro, Manaus/AM, CEP 69050-030, 
no horário de 08h00 às 17h00, em dias úteis; no site (http://meioamiente.
am.gov.br/); ou no e-mail: gabinete@sema.am.gov.br.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Gabinete da SEMA, 
em Manaus, 7 de julho de 2023.

EDUARDO COSTA TAVEIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente

<#E.G.B#141053#13#143870/>

Protocolo 141053

Secretaria de Estado da Produção Rural 
-  SEPROR

<#E.G.B#141006#13#143822>

RESENHA Nº 38/2023 - GSE/SEPROR - O Secretário Executivo da 
SEPROR autorizou o deslocamento dos servidores abaixo discriminados. 
01. Andreson dos Santos Amâncio. Cargo: Colaborador. Período: 
05/07/2023. Destino: Careiro da Várzea. Objetivo: Realizar visita técnica 
para avaliação das estruturas de cultivo do peixe localizada no município, 
conforme solicitação da Secretaria de pesca e Aquicultura do município 
(processo SIGED 01.01.018101.003523/2023-92. Período: 11 a 14/07/2023. 
Destino: Coari. Objetivo: Ministrar curso de bias praticas de manejo e gestão 
na piscicultura aos piscicultores do município. 02. Alexandre Henrique 
Freitas de Araújo. Cargo: Engenheiro III. Período: 07/07/2023. Destino: 
Presidente Figueiredo. Objetivo: Participar do Dia de Campo - Lucrativa, 
com objetivo de troca de experiencias das missões técnicas. 03. Alessandro 
Cohen Melo. Cargo: Secretario Executivo Adjunto de Pesca e Aquicultura. 
Período: 27 a 29/07/2023. Destino: Coari. Objetivo: Participar do evento 
em comemoração as festividades que antecedem os 91 anos do município, 
e participar da reunião sobre Acordo de pesca. Manejo do jacaré SISRGP, 
cadastramento, recadastramento r manutenção GRP, e seguros defesos. 
04. Aristocles de Oliveira Barbosa. Cargo: Colaborador. Período: 
19 e 20/07/2023. Destino: Presidente Figueiredo. Objetivo: Atender a 
demanda do Oficio nº.17/2023, AAG do processo nº.01.01.018101/2023-76 
para ministrar curso de capacitação no município, como trabalhar com a 
macaxeira e comercializa-la. 05. David Gomes Durães - Francisco 
Vanderley Monte. Cargo: Colaborador. Período: 06 e 07/07/2023. 
Destino: Presidente Figueiredo: Objetivo: Apoio Técnico e Logístico no 
Transporte de alevinos no CTPC-Balbina no município de Presidente 
Figueiredo. 06. Greicimar da Silva de Almeida. Cargo: Colaborador. 
Período: 19 e 20/07/2023. Destino: Presidente Figueiredo. Objetivo: Apoio 
nas capacitações de Agricultura e estratégia Rural no município. 07. João 
Bosco Ferreira da Silva. Cargo: Colaborador. Período: 13 a 16/07/2023. 
Destino: Careiro da Várzea. Objetivo: Participar da construção de um 
sistema de gestão da pesca de bragres, no município. 08. Jean Carlos 
Moraes de Souza. Cargo: Colaborador. Período: 13 e 14/07/2023. 
Destino: Rio Preto da Eva. Objetivo: Participar do Workshop da Piscicultura 
no município. 09. Jose Humberto Pereira e Silva. Cargo: Colaborador. 
Período: 20/07/2023. Destino: Presidente Figueiredo. Objetivo: Ministrar 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


